
Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/02/2025 Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 30 del 04/02/2025

Oggetto: Approvazione Convenzione con il Comitato Festeggiamenti di S. Mustiola 2025-2027

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Casa Comunale, convocata 
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNINI GIANLUCA Si
Vicesindaco FRULLINI VALENTINA Si
Assessore BISCHERI MATTIA Si
Assessore TALOZZI MAURA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Presiede l’adunanza il Gianluca Sonnini in qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Dott. Gianpaolo Brancati, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la 
seguente proposta di deliberazione.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/02/2025 Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- lo Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 30 del 22.04.2002 e 
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 115 del 14.12.2011 prevede all'art. 5, comma 1, 
che: "Il Comune opera in modo da conservare, pur nell'ambito di un costante processo di sviluppo e di 
rinnovamento, l'identità storica ed i caratteri distintivi della società chiusina"; all'art. 7:
"Secondo il principio di sussidiarietà, il Comune riconosce il diritto dei cittadini singoli o associati di 
rispondere alle esigenze della comunità, ne favorisce le iniziative qualora rientrino nell’ambito delle proprie 
finalità, principi e programmi, specificando criteri di verifica e di controllo";
- il Comitato Festeggiamenti S.Mustiola organizza ogni anno un calendario di iniziative in onore della Santa 
Patrona di Chiusi, S. Mustiola;
- i festeggiamenti in onore del Santo patrono "S.Mustiola" si svolgono già dal XV secolo (rif. Archivio storico 
comunale, deliberazioni almeno dal 1485), sono cioè una tradizione culturale e di identità storica per la 
comunità chiusina;

Richiamato l'art. 118 della Costituzione che impone all'ente locale di favorire l'autonoma iniziativa dei 
cittadini "singoli o associati" per attività comunque riconducibili ai fini istituzionali dell'Ente;

Vista la Convenzione tra il Comune di Chiusi e il Comitato Festeggiamenti S. Mustiola, approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 26/05/2022, e scaduta il 31/12/2024;

Rilevato che è volontà dell'Amministrazione comunale provvedere a sottoscrivere una nuova Convenzione 
con il Comitato Festeggiamenti di S. Mustiola, il cui testo è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato che il Comitato svolge uno dei compiti istituzionali proprio dell'Ente: la valorizzazione e la 
conservazione dell'identità storica della società e della comunità chiusina; e che i festeggiamenti in onore di 
S. Mustiola rivestono un interesse generale, rispetto ai quali la partecipazione dell'Amministrazione 
comunale assume rilevanza sotto il profilo dei valori storici, culturali e sociali;

Richiamato l'art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010 concernente il divieto di effettuare spese di 
sponsorizzazione, ma che non riguarda, in base alle premesse, tale Convenzione;

Richiamato l'art. 3 del D.Lgs 267/2000, in base al quale i comuni e le province possono svolgere le loro 
funzioni anche attraverso attività che possono essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Rilevato altresì che in concomitanza con i Festeggiamenti in onore di S. Mustiola, il Comune organizza ogni 
anno, il 3 luglio, una fiera promozionale per le vie del centro storico;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19/12/2024 avente per oggetto: “Approvazione 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP 2025-2027) e progetto di bilancio 
2025/2027-Approvazione”;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 07/01/2025 di approvazione, sul versante 
finanziario, dei macroaggregati di spesa ed assegnazione ai Responsabili di servizio, ai fini della gestione 
operativa, dei capitoli delle entrate e delle spese relativi al bilancio di previsione dell’esercizio 2025 (PEG);

Preso atto della disponibilità finanziaria di euro 4.600,00 sul capitolo 1050 (contributi per festeggiamenti 
Santa Mustiola);

Tutto quanto sopra premesso e considerato, a voti unanimi legalmente resi, e con votazione unanime 
separata per quanto attiene alla immediata eseguibilità,

DELIBERA

Approvare lo schema di Convenzione parte integrante e sostanziale del presente atto con il Comitato 
Festeggiamenti di Santa Mustiola per gli anni 2025-2027;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/02/2025 Pag. 3 di 5

Demandare a successivi atti del Responsabile del servizio "Servizi al cittadino" i relativi atti conseguenti di 
impegno di spesa;

Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/02/2025 Pag. 4 di 5

Oggetto: Approvazione Convenzione con il Comitato Festeggiamenti di S. Mustiola 2025-2027

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione n. 14 del 24/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Il Responsabile del Servizio
SOCCIARELLI MARCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione n. 14 del 24/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Caserta Francesca

L’originale del presente atto in formato elettronico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del vigente D.Lgs. n. 
82/2005 e conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 04/02/2025 Pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Gianluca Sonnini

Segretario
Dott. Gianpaolo Brancati

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/02/2025 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Chiusi, 

Segretario
 Dott. Gianpaolo Brancati


		2025-02-05T10:14:28+0100
	GIANPAOLO BRANCATI


		2025-02-05T12:53:40+0100
	SONNINI GIANLUCA




